
 

 

 

 

 

  
 

高学年になり 1カ月が経ちました！ 
過ごしやすい季節となりました。これまでの当番活動や係活動に加え、今年度は委員会活動も始まりま

した。意欲と責任感が子供一人ひとりの表情に表れています。また先日はご多用の中、授業参観、学年

懇談会にご参会いただきありがとうございました。続いて、個人面談も調整いただきありがとうござ

います。お子さんのご家庭での様子を伺い、日々の指導に活かしていければと思います。 

気候の変化も大きく疲れやすい時期でもありますので、体調に気をつけて元気に過ごすことができ

るよう、ご家庭でのご協力もよろしくお願いいたします。 

 

 

５月の予定 生活目標：「時刻に間に合うように行動しよう」 
月 火 水 木 金 土 日 

  １     ⑤ 

耳鼻科検診 

 

 

２    ⑥ ３ 

憲法記念日 
４ 

みどり

の日 

５ 

こども

の日 

６ 

振替休日 

７    ⑥ ８     ④ 

おめでとう集会 

引落し日 

（開校記念日） 

９    ⑥ 

 

１０   B⑤ 

学校説明会 

１１ １２ 

１３   ⑥ 

朝会 

委員会 

１４   ⑥   １５    ⑤ １６   ⑥ 

代表委員会 

１７   B⑤ 
スポーツ 

フェスティバル 

前日準備 

尿検査２次 

１８④ 
スポーツ 

フェステ

ィバル 

１９ 

２０ 
スポーツ 

フェスティバル 

振替休日 

２１   ⑥ ２２    ⑤ 
スポーツフェスティ

バル予備日 

 

２３   ⑥ 
スポーツフェステ

ィバル予備日 

 

２４   ⑥ 

内科検診 

２５ ２６ 

２７   ⑥ 

朝会 

クラブ 

２８   ⑥ ２９    ⑤ ３０      ⑥ ３１   B⑤   

 

※お願い※ 
 スポーツフェスティバルの練習が本格的に 

始まります。暑さ対策として必ず水筒の持参を 

お願いします。また校庭にて組体操の練習も 

行う予定です。汗や手をふくタオルとは別に 

足をふくためのタオルのご用意もお願いします。  

 

川崎市立幸町小学校 

第５学年 学年便り５月号  

令和６年４月３０日 

＜６月の主な予定＞ 
3 日（月）委員会 

6 日（木）代表委員会 

10 日（月）クラブ 

１４日（金）授業参観 

引き取り訓練 

自然教室保護者説明会 

カラフル 



 

 

 

 

 

 

 
 

〈学校説明会について〉 

日時 5 月１０日（金）１４：３０～１５：３０ 場所：体育館 

学校説明会があります。学校運営の方針や行事予定、校内での取り組みなどについてお話しさせていた

だきます。 

☆スポーツフェスティバル☆ 

日時 ５月１８日 (土) 

今まで体育学習で取り組んできたことの発表の場としてスポーツフェスティバルを開催します。内容

は、各学年「全力走」「団体競技」「表現」の３種目です。競技は午前中に終了して、給食を食べずに１２

時２０頃から下校する予定です。昨年度は、感染症対策として２部制で行いましたが、今年度は、全学年

で見合えるようにしたいと思います。詳しくは、後日学校から配付するお便りをご覧ください。また、先

日配付された手紙に記載の通り、手作り座布団作成のご協力をお願い致します。５月１５日（水）までに

持たせてください。よろしくお願い致します。 

〈家庭科 裁縫セットについて〉 

 家庭科の「ひと針に心をこめて」の学習から、裁縫セットを使います。学校から配付しました申し込み

につきましては、５月 3１日（金）の期限になっております。 

また、夏休み明けから学習に入る予定ですので、それまでにご用意をお願いいたします。 

【自然教室保護者説明会】 

日時：6 月１４日（金）１５：００～ 場所：体育館 

自然教室保護者説明会を行います。ご多用と存じますが、ご都合をつけてのご出席をよろしくお願いい

たします。 

 

国語 

きいて、きいて、きいてみよう 

見立てる/言葉の意味が分かること 

たずねびと 

家庭 
私の生活大発見！ 

ゆでる調理でおいしさ発見 

社会 
世界の中の日本の国土 

国土の気候と地形 
体育 

短距離走 

体つくり運動 

算数 
体積、２つの量の変わり方 

小数のかけ算 
道徳 

流行おくれ 

道案内 など 

理科 
天気の変化 

植物の発芽と成長 
総合 GOGO！環境調査隊 

音楽 音の重なりを感じ取ろう 外国語 
Unit1 Hello,friends. 

Unit2 When is your birthday? 

図工 紙から生まれるすてきな明かり 

５月の主な学習予定 

 

教材費      5,000円 

PTA会費      3,600円 

スポーツ振興掛金   460円 

 

合計              9,060円 

 

５月の引き落としについて  （５月８日） 

☆懇談会でもお伝えしたように PTA 会費は 5月にまとめて 1 回、

教材費は年 4回（5,7,9,11月）の引き落としになります。 

☆PTA会費は下の学年のお子さんから引き落とされます。 

 

国語は研究授業があるため、クラスによって 

単元が前後します。ご了承ください。 

 



 

 

水泳学習について 

６月からいよいよ水泳学習が始まります。安全で実りある水泳学習になるよう指導をしていきます。

学習に向けて、５月中に持ち物のご準備をお願いします。 

◎水泳カードの記入をお願いします。 

体温の記入・保護者印（サイン不可）等、記入漏れがあると入水できません。 

※水泳学習は、安全管理が特に大切な学習です。安全確認の意味でも、ご理解とご協力の程、よろし

くお願い致します。 

◎水泳学習の持ち物（記名をお願いします） 

 ・プールバック  

・水着（水泳学習に適したもの） 

・バスタオル（ゴムやボタン等で体に巻けるもの） 

・水筒   

・水泳帽（額の部分に大きく記名してください） 

・ゴーグル（必要に応じて）―調節は自分でできるよう、お願いします。 

※ラッシュガードを着用する場合は、安全のため、フードのないものをお願いします。 

※持ち物、カードなどの忘れ物がある場合は、入水できません。 

※詳しい日程については、６月号の学年だよりをご覧ください。 

 


